
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33280  37Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2016

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 357 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/402313.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora HELENA PINHO SOBRAL DE 
SOUZA, Identidade Funcional nº 5789931/4, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Contrato nº 15/2016, firmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica - SECTET com a empresa R C V R 
de Oliveira Ltda, CNPJ nº 15.300.567/0001-50, que tem como 
objeto o fornecimento de água mineral, em conformidade com 
as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
termo de referência – anexo I do edital, o fornecimento pela 
CONTRATADA a CONTRATANTE, consoante estabelecido no 
Processo Licitatório PE nº 06/2016 – SEAD.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 26 de dezembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo: 133556
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA
DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do Termo de Outorga e Aceitação de Bolsa 
n° 054/2016, em nome de Sávio Nascimento Rocha, Edital 
004/2014 – Agricultura e Pecuária Familiar no D.O.E. Nº 33194 
de 19 de agosto de 2016, protocolo 998283.
Onde se lê:
Vigência: 11/08/2016 a 30/12/2016.
Leia-se:
Vigência: 11/08/2016 a 30/11/2016
Ordenador: Eduardo José Monteiro da costa

Protocolo: 133549

ERRATA
Errata de publicação do Termo de Outorga e Aceitação de Bolsa 
n° 049/2016, em nome de Maria Silvana Pinto Lopes, Edital 
006/2014 – Saúde no D.O.E. Nº 33194 de 19 de agosto de 2016, 
protocolo 998290.
Onde se lê:
Vigência: 11/08/2016 a 30/12/2016.
Leia-se:
Vigência: 11/08/2016 a 17/11/2016
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 133550

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 010/2016

OBJETO CONTRATUAL: Aquisição de equipamentos de informática 
e telecomunicação para expansão do programa de Governo 
NavegaPará para atendimento dos municípios paraenses.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 246.214,71.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 032/2014.
PARTES: PRODEPA E TERACOM TELEMÁTICA S.A.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo, 
Preço e da Dotação Orçamentária.
VALOR (R$):307.257,03.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 -309030 / 

23.126.1435.8343 – 449052.
FONTE DE RECURSO: 0101 / 0206.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Eldorado do Sul, Estado do 
Rio Grande do Sul, sito à Rua América, n.º 1000, CEP 92990-000.

Protocolo: 133656

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2016

PROCESSO Nº 250.472/2016 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em Grupo, 
incluindo acidente de trabalho, para diretores, comissionados e 
empregados da PRODEPA
Revoga-se o certame, com base no art. 49 da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THÉO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES

Protocolo: 133447
INEXIGIBILIDADE nº 05/2016
Data: 26.12.2016
Valor de R$28.104,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA PARA O GRUPO GERADOR DA 
SUBESTAÇÃO DA PRODEPA
Fundamentação Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Contratada:
Empresa: DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA - DCML
CNPJ: 19.859.784/0001-36
End.: Rod. BR 316, s/n, Km 12, Bairro Centro, Cidade de 
Marituba, CEP 67200-000
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo: 133381

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

DEFENSORIA PÚBLICA

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL Nº 01/2016 – DP/PA - Comissão de Recebimento 
e Análise de Documentos Referentes à Posse
A Comissão de Recebimento e Análise de documentos referentes 
à Posse dos candidatos nomeados para o cargo de Defensor 
Público Substituto do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere a Portaria 342/16 – DP-G de 23/12/2016;
CONSIDERANDO as disposições legais inseridas nos artigos 27, 
29 e 30, todos da Lei Complementar Estadual 054/2006;
CONSIDERANDO as regras previstas no item 17 do Edital 01/2015 
– DP/PA, que tornou público a realização do IV Concurso Público 
para o preenchimento de cargos de Defensor Público Substituto 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 07 de 23 de dezembro de 2016, 
que nomeou doze candidatos aprovados no referido certame.
RESOLVE:
1. Relacionar a lista de documentos necessários para o 
preenchimento dos requisitos à posse dos 12 (doze) aprovados 
em concurso público nomeados para o cargo de Defensor Público 
Substituto do Estado do Pará, na forma do Anexo I deste Edital, 
e Convocar os candidatos nomeados para apresentação do rol 
de documentos nos dias 11 e 12 de janeiro de 2017, perante o 
Gabinete da Defensora Geral, situado à Tv. Padre Prudêncio nº 
154, 6º andar e dirigidos a Comissão de Recebimento e Análise 
de Documentos Referentes à Posse dos Candidatos Nomeados.
1.1. O candidato nomeado poderá requerer final de fila, o que 
o levará a última posição entre os classificados no certame, ou 
renúncia ao cargo, o que redundará na exclusão do mesmo da 
lista de classificados.
1.2. Se o candidato nomeado não apresentar qualquer 
documentação, ou a mesma for considerada incompleta ou 
insuficiente, tampouco formalizar pedido de fim de fila, o mesmo 
será automaticamente excluído da lista de classificados do 
concurso e sua nomeação será tornada sem efeito, nos termos 
do item 3.2 “j” do Edital 01/2015 – DP/PA e Resolução CSDP nº 
141 de 1º de outubro de 2014.

2. Convocar os candidatos nomeados para o cargo de Defensor 
Público Substituto do Estado do Pará, para apresentação à 
Coordenadoria de Perícia Médica, localizado na Travessa do 
Chaco 2350, bairro do Marco nesta capital, às 08 horas dia 10 de 
janeiro de 2017, dos exames a seguir mencionados:
- Oftalmológico (com laudo e acuidade visual);
- Psiquiátrico (com laudo);
- Eletrocardiograma (com laudo);
- Hemograma completo;
- Glicemia.
2.1 Todos os exames mencionados acima são por conta do 
nomeado.
2.2 Se o nomeado encontrar-se em outro Estado, poderá realizar 
os exames no próprio Estado, desde que as assinaturas dos 
médicos, constantes nos resultados e laudos, sejam reconhecidas 
em cartório local.
2.3 O nomeado deverá realizar a sua inspeção de saúde física e 
mental no dia 10 de janeiro de 2017, às 08 horas, informando o 
nome completo, CPF, contato telefônico, nome do Órgão para o 
qual foi nomeado, número do Ofício de encaminhamento para a 
realização da Perícia a ser solicitado no Gabinete da Defensora 
Geral e que se trata de Inspeção de Saúde Física e Mental para 
ingresso no cargo de Defensor Público substituto do Estado do 
Pará.
2.4 O nomeado deverá comparecer no prédio da Perícia Médica 
na data e hora mencionadas no item anterior (atendimento por 
ordem de chegada), devendo apresentar:
- Os resultados dos exames relacionados acima;
- O Ofício a ser solicitado no Gabinete da Defensora Geral;
- 1 foto 3x4;
- Documento de Identidade e CPF (original e cópia);
- Comprovante de Residência.
3. A comissão encaminhará seu parecer com o deferimento ou 
indeferimento dos requerimentos à Defensora Pública Geral, que 
convocará os nomeados aptos para a posse.
4.  Os candidatos nomeados que tiverem sua habilitação ao 
cargo deferida deverão comparecer à solenidade de posse, no 
dia 20 de janeiro de 2017, ás 16 hs no auditório da Defensoria 
Pública do Estado, sito à Tv. Padre Prudêncio nº 154, Campina, 
nesta capital, trajados com as vestes talares no padrão e forma 
definidos na Resolução CSDP 181, de 19 de dezembro de 2016, 
do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará
VLADIMIR KOENIG
PRESIDENTE
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO
MEMBRO
PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI
MEMBRO

ANEXO I DO EDITAL 01/2016
– Certidão de Comprovação de Inscrição na Ordem dos 
Advogados do Brasil (original e duas cópias autenticadas).
– Comprovação de pelo menos três anos de atividade jurídica, 
na forma do artigo 27 §1º da Lei Complementar 54/2006, nos 
termos da Resolução CSDP nº 141 de 1º de outubro de 2014, 
combinado com o disposto no item 3.2 “j” do Edital 01/2015 – 
DP/PA.
– Declaração quanto ao exercício, ou não, de outro cargo, 
emprego ou função na data da Posse;
– Declaração de Bens e Valores que constituam seu patrimônio;
– 2 Fotos 3 x 4 idênticas e recentes;
– Laudo Médico expedido pela Divisão de Perícia Médica do 
Estado (original e cópia autenticada);
– Diploma de Graduação em Direito (original e cópia autenticada);
– Carteira de Identidade ou documento com validade equivalente 
(CNH, Carteira de Identidade Profissional reconhecida legalmente 
como identidade civil) e CPF (originais e cópias autenticadas);
– PIS/PASEP (caso possua);
– Título de Eleitor (original e cópia autenticada) e comprovante 
de haver votado nos dois turnos das últimas eleições ou certidão 
de quitação eleitoral;
– Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Comum 
Estadual, Comum Federal e Militar Estadual e Federal, dos 
Estados onde tenha residido nos últimos 5 anos;
– Certidão de Casamento (se for casado) ou de casamento com 
averbação (se for separado judicialmente), original e cópia autenticada;
– Certidão de Nascimento dos filhos (se houver);
– Certificado de Reservista, se for do sexo masculino;
– Comprovante de Residência;
– Declaração de não                     haver sofrido sanção impeditiva 
do exercício de cargo público.
OBS: Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 
33278 de 26 de dezembro de 2016.

Protocolo: 133593


